
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 26                        Recife, 9 de fevereiro de 2022 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 26, quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 26, quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

DGA/UAEADTec ............................................................................................................................. 4 

IPÊ .................................................................................................................................................. 5 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 26, quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 118/2022, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.002740/2022-37, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR a reversão da Jornada de Trabalho do(a) servidor(a) 

MARIANA DA CONCEIÇÃO ALVES, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1065889, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Pós-Graduação, de 30 

(trinta) para 40 (quarenta) horas semanais, com fundamento no art. 19 da 

Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, c/c o art. 5º, § 3º, da Medida Provisória nº. 

2.174-28/2001, a partir da data da publicação do ato concessório, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 120/2022, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.002693/2022-21, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) de 

Fomento e Apoio ao Empreendedorismo - CEMPRE.NEI do Instituto de 

Inovação, Pesquisa e Empreendedorismo - IPÊ, o(a) servidor(a) MILLENA 

DE ANDRADE ALMEIDA GOMES CAVALCANTI, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1876739, a partir da data 

da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 253/2022-GR-UFRPE, 

de 08/02/2022. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 596/2020, de 23/07/2020, publicada no Boletim de 

Serviço Edição nº 120, de 23/07/2020, e dispensar o(a) servidor(a) 

LEONARDO FERRAZ XAVIER, Matrícula SIAPE nº 2199713, dos 

encargos da função supracitada. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 121/2022, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.031417/2021-90, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR A REDUÇÃO de Jornada de Trabalho, com 

remuneração proporcional, do(a) servidor(a) LILIAN BRAGA DO 

NASCIMENTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 2881657, ocupante do cargo de Técnico(a) em Enfermagem, lotado(a) 

no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, de 40 (quarenta) 

horas semanais para 20 (vinte) horas semanais, com fundamento no art. 19 

da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, c/c o art. 5º e 16 da Medida Provisória nº. 

2.174-28, de 24/08/2001, os arts. 23 e 27 da Portaria Normativa nº 7-

SRH/99, a partir de 27/01/2022, conforme Despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas - ALP, constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 122/2022, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.002276/2022-89, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual Pro 

Tempore nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso 

de Sistemas de Informação da Unidade Acadêmica de Serra Talhada - 

UAST, o(a) servidor(a) PAULO MELLO DA SILVA, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2022063, a partir da data 

da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 257/2022-GR-UFRPE, 

de 08/02/2022, constante no processo mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 123/2022, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.021548/2021-69, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 102/2022, de 03/02/2022, 

publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 22, de 03/02/2022, que 

concedeu abono permanência ao(à) servidor(a) TARCISIO VIANA DE 

LIMA, Matrícula SIAPE nº 0384181, nos termos a seguir, permanecendo 

os demais termos inalterados, conforme Despacho nº 4864/2022-ALP-

PROGEPE, de 08/02/2022, constante no processo mencionado: 

 

Onde se lê:  

Art. 1º CONCEDER, a partir de 13/11/2019, o Abono de Permanência, por 

preencher, na citada data, os requisitos para aposentadoria voluntária por 

tempo integral de contribuição [...] 

 

Leia-se:  

Art. 1º CONCEDER, a partir de 15/04/2019, o Abono de Permanência, por 

preencher, na citada data, os requisitos para aposentadoria voluntária por 

tempo integral de contribuição [...] 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA DGA/UAEADTec/UFRPE nº 03/2022, de 08 de fevereiro de 

2022. 

 

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com a 

Instrução Normativa nº 001/2013, 

 

Art. 1º Designar a Banca Examinadora referente à vaga de Professor 

Efetivo da carreira do magistério superior, em regime de 40h, DE, na 

matéria: História do Brasil/História e Cultura Indígena e Africana da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, conforme edital nº 29/2021, publicado no 

Diário Oficial da União de 9 de agosto de 2021, composta pelos seguintes 

membros: 

 

SERVIDOR IFES 

FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 

EXAMINADORA 

Iraneide Soares da Silva 

Professora Doutora da 

Universidade estadual 

do Piauí (UESPI) 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 26, quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Karina Moreira Ribeiro 

Silva e Melo 

Professora Doutora da 

Universidade de 

Pernambuco (UPE) 

Membro Externo 

Michelle Reis de Macedo  

Professora Doutora da 

Universidade Federal 

de Alagoas (UFAL) 

Membro Externo 

Marcelo Goes Tavares 

Professor Doutor da 

Universidade Estadual 

de Alagoas (UNEAL) 

Membro Suplente 

Rodrigo José da Costa 

Professor Doutor da 

Universidade Federal 

de Alagoas (UFAL) 

Membro Suplente 

José Alexandre 

Laurentino de Lima 

Técnico Administrativo 

da Universidade 

Federal Rural de 

Pernambuco 

(UAEADTec/UFRPE) 

Secretário 

 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

Diretor-Geral e Acadêmico da UAEADTec 

 

IPÊ 

 

PORTARIA Nº 01/2022-IPÊ/UFRPE, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O Diretor-Geral do Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, 

Internacionalização e Relações Institucionais - IPÊ, da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar como membros do Comitê Gestor para Aquisição de Bens 

via FINEP da Universidade Federal Rural de Pernambuco os seguintes 

servidores: 

 

Ricardo André Cavalcante de Souza, SIAPE 1701748, como presidente; 

Suzianny Maria Bezerra Cabral da Silva, SIAPE 2202429, como vice-

presidente; 

Valdomiro Severino de Souza Junior, SIAPE 1538852; 

Ana Lúcia Figueiredo Porto, SIAPE 0384972; 

Gledson Luiz Pontes de Almeida, SIAPE 1789447; 

Emmanuel Viana Pontual, SIAPE 2199130; e 

Bruno Gomes de Araújo, SIAPE 1424542. 

 

 

Recife, 09 de Fevereiro de 2022 

 

 

Prof. Ricardo André Cavalcante de Souza 

Diretor-Geral do Instituto IPÊ 

Matrícula SIAPE - 1701748 

 


